
1 
 

Město Zruč nad Sázavou 
                              Zámek 1, 285 22 Zruč nad Sázavou 

 
 

VOLEBNÍ ŘÁD 

pro volbu členů do ŠKOLSKÉ RADY 

 

Článek 1 
Úvodní ustanovení 

 
1. Tento volební řád je vydán na základě ustanovení § 167 zákona č. 561/2004 Sb., o 

předškolním, základním, středním vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 

znění pozdějších předpisů (dále jen „školský zákon“).  

2. Tento volební řád upravuje postup při volbě členů školské rady volených zákonnými zástupci 

nezletilých žáků a členů školské rady volených pedagogickými pracovníky Základní školy Zruč 

nad Sázavou. 

3. Členem školské rady nesmí být zvolen ředitel školy. 

4. Týž člen školské rady nemůže být současně jmenován zřizovatelem, zvolen zákonnými 

zástupci nezletilých žáků a zletilými žáky (dále jen „oprávněné osoby“) nebo zvolen 

pedagogickými pracovníky školy. Pedagogický pracovník nemůže být zvolen za člena školské 

rady této školy zákonnými zástupci nezletilých žáků ani jmenován zřizovatelem nebo 

ředitelem školy.  

5. Členem školské rady může být každá fyzická osoba, která dosáhla zletilosti nejdéle v den 

voleb, popřípadě v den jmenování, je svéprávná, vyslovila souhlas se svým jmenováním nebo 

kandidaturou a byla řádně zvolena v souladu s tímto volebním řádem.  

6. Funkční období členů školské rady je tříleté.  

7. Funkce člena školské rady vzniká zvolením (ukončení hlasování). 

8. Členy školské rady za zákonné zástupce nezletilých žáků se stávají kandidáti, kteří získali první 

a druhý nejvyšší počet hlasů. Při rovnosti hlasů se pořadí stanoví losem. 

 
Článek 2 

Volba členů školské rady  
 

1. Ředitel školy zajistí v souladu s tímto volebním řádem prostřednictvím volební komise řádné, 

případně předčasné/doplňující volby do školské rady.  

2. Doplňující volby na uvolněné místo ve školské radě je ředitel povinen zajistit, pokud do konce 

funkčního období školské rady chybí jeden a více let. 

3. Volba členů školské rady za pedagogické pracovníky školy a za zákonné zástupce nezletilých 

žáků probíhá za každou skupinu zvlášť. 

4. Volby do školské rady řádné, předčasné a doplňovací mohou být provedeny přímým 

hlasováním, korespondenčně, distanční volbou/e-hlasováním, nebo jejich kombinací. Přímé 

hlasování je vždy tajné. Ředitel školy informuje o vyhlášení voleb a jejich formě zřizovatele 

prostřednictvím odboru kultury, školství a sportu, a to 7 dní před jejich vyhlášením. 



2 
 

 

 

Článek 3 
Volba zástupců pedagogických pracovníků do školské rady 

 
1. Ředitel školy zajistí přípravu voleb způsobem, který zabezpečí oprávněným osobám (tj. 

pedagogickým pracovníkům, dále také jako „oprávněný volič“) dostatek informací a 
vhodné podmínky pro účast ve volbách. 

2. Ředitel školy:  
a) určí volební komisi, volební komise je minimálně tříčlenná a má vždy lichý počet členů, 

přičemž jedna třetina této volební komise bude určena a přítomna za zřizovatele a dvě 
třetiny členů volební komise budou určeny z řad pedagogických pracovníků, 

b) nejpozději 30 dnů před jejich konáním vyhlásí volby do školské rady, přičemž součástí 
vyhlášení bude sdělení termínu a místo konání voleb a základní informace o účelu a 
činnosti školské rady a o plánovaném průběhu voleb,  

c) vyhlášením se rozumí zveřejnění interního pokynu ředitele školy na veřejně 
přístupném místě ve škole a též způsobem zajišťujícím dálkový přístup, 

d) vyzve k podání návrhů kandidátů, návrhy na kandidáty lze volební komisi podávat ode 
dne vyhlášení voleb do nejpozději 14 kalendářních dní přede dnem konání voleb. 
Kandidáty na členy školské rady z řad pedagogických pracovníků školy může navrhnout 
kdokoliv z pedagogických pracovníků školy, přičemž pedagogický pracovník může za 
kandidáta navrhnout i sám sebe, s účastí ve volbách musí kandidát na člena školské 
rady projevit písemný souhlas, který odevzdá volební komisi nejpozději do 14 dnů před 
konáním voleb, 

e) zabezpečí, aby počet navržených kandidátů nebyl nižší, než počet volných mandátů,  
f) zajistí všem kandidátům rovné podmínky pro vedení volební kampaně, 
g) volební komise prostřednictvím ředitele školy zveřejní listinu kandidátů nejméně 10 

dnů přede dnem konání voleb na veřejně přístupném místě ve škole a též způsobem 
zajišťujícím dálkový přístup, 

h) zajistí přípravu orazítkovaných hlasovacích lístků, které protokolárně předá volební 
komisi, kandidáti budou uvedeni na společném hlasovacím lístku v abecedním pořadí, 
u každého kandidáta bude jméno, příjmení, rok narození a hlasovací pole/rámeček, 
v případě zvolení distanční formy voleb zajistí ředitel převedení hlasovacího lístku do 
elektronické podoby a zajistí, aby všem pedagogům byl přidělen ojedinělý přístupový 
kód, 

i) v den voleb zajistí přípravu seznamu oprávněných voličů, volební urnu a další potřebné 
náležitosti, které předá volební komisi,  

j) organizaci vydávání orazítkovaných hlasovacích lístků proti podpisu, zabezpečení 
volební urny zajistí volební komise,  

k) zabezpečí zveřejnění volebních výsledků na veřejně přístupném místě ve škole a též 
způsobem zajišťujícím dálkový přístup, 

l) předá kopii zápisů volebních komisí předsedovi nebo jinému členu školské rady. 
 

3. Volební akt přímé volby probíhá tajným hlasováním. Volební komise vyznačí na seznamu 
oprávněných osob účast oprávněného voliče ve volbách a předá jeden hlasovací lístek. 
Oprávněný volič označí v rámečku před jménem kandidáta křížkem ty kandidáty, pro které 
hlasuje, v počtu odpovídajícím počtu mandátů (max. 2), v případě doplňujících voleb počtu 
volných mandátů, a hlasuje vhozením takto označeného hlasovacího lístku do uzavřené 
hlasovací urny. 

4. Při nezaškrtnutí žádného kandidáta, případně označením vyššího počtu kandidátů, než je 
volných mandátů, je volební lístek neplatný. 



3 
 

5. Po ukončení voleb otevře volební komise hlasovací urnu a sečte hlasy pro jednotlivé 
kandidáty. Za každé označení svého jména získává kandidát jeden hlas. 

6. Členy školské rady, v počtu odpovídajícím volným mandátům, jsou zvoleni ti kandidáti, 
kteří získali nejvyšší počet hlasů. V případě rovnosti hlasů u více než dvou kandidátů 
rozhoduje o vítězích los. 

7. Výsledky voleb ředitel školy neprodleně zveřejní na veřejně přístupném místě ve škole a 
též způsobem zajišťujícím dálkový přístup. 

8. Volební komise sepíše o průběhu a výsledku hlasování „Zápis o volbě zástupců 
pedagogických pracovníků do školské rady“ a tento dokument podepíší všichni členové 
komise a tento zápis předají spolu se seznamem oprávněných voličů a všemi použitými 
volebními lístky do dvou kalendářních dnů od data ukončení voleb řediteli školy.  

9. Zápis obsahuje:  
a) seznam kandidátů,  
b) datum konání voleb,  
c) údaj o celkovém počtu oprávněných voličů,  
d) údaj o celkovém počtu zúčastněných voličů a výsledkovou listinu voleb (pořadí 

umístění kandidátů, včetně počtu získaných hlasů), případně údaje o výsledcích 
losování, 

e) přílohou zápisu je jeden výtisk nepoužitého volebního lístku. 
10. Za platné možno považovat volby, kterých se účastní alespoň 50 % oprávněných osob. 

V opačném případě proběhne do 30 dnů další kolo voleb dle výše popsaného postupu.  
 

Článek 4 
Volba zákonných zástupců nezletilých žáků do školské rady 

 
1. Ředitel školy zajistí přípravu voleb způsobem, který zabezpečí oprávněným osobám (tj. všem 

zákonným zástupcům nezletilých žáků školy, dále jen také jako „oprávněný volič“) dostatek 
informací a vhodné podmínky pro účast ve volbách. Členy školské rady za zákonné nezletilé 
žáky volí oprávněné osoby.  

2. Každý zákonný zástupce žáka, jehož jméno je zapsané ve školní matrice, má jeden hlas. Za 
každého nezletilého žáka v ústavní péči Dětského domova a školní jídelny ve Zruči nad Sázavou 
volí ředitel této instituce nebo jím pověřená osoba. 

3. Ředitel školy:  
a) určí volební komisi, volební komise je minimálně tříčlenná a má vždy lichý počet členů, 

přičemž jedna třetina členů této volební komise bude určena a přítomna za zřizovatele 
a dvě třetiny členů volební  budou určeny z řad zákonných zástupců nezletilých žáků,  

b) volby vyhlásí nejpozději 30 dní před jejich konáním, přičemž součástí vyhlášení bude 
sdělení termínu a místo konání voleb, základní informace o účelu a činnosti školské 
rady a o plánovaném průběhu voleb a složení volební komise,  

c) vyhlášením se rozumí zveřejnění na veřejně přístupném místě ve škole, též způsobem 
zajišťujícím dálkový přístup, dále pak prostřednictvím informačního systému školy, 

d) vyzve k podání návrhů kandidátů: návrhy na kandidáty lze volební komisi podávat ode 
dne vyhlášení voleb do nejpozději 14 kalendářních dnů přede dnem konání voleb, 
kandidáty na členy školské rady se mohou stát zletilé osoby z řad oprávněných voličů 
navržené kýmkoliv z oprávněných osob, přičemž zákonný zástupce nezletilého žáka 
školy může za kandidáta navrhnout i sám sebe, s účastí ve volbách musí kandidát na 
člena školské rady projevit písemný souhlas, který odevzdá volební komisi 14 dnů před 
konáním voleb, 

e) zabezpečí, aby počet navržených kandidátů nebyl nižší, než počet volných mandátů, 
f) zajistí všem kandidátům rovné podmínky pro vedení volební kampaně, 



4 
 

g) volební komise prostřednictvím ředitele školy zveřejní listinu kandidátů nejméně 10 

dnů přede dnem konání voleb na veřejně přístupném místě ve škole, též způsobem 

zajišťujícím dálkový přístup, dále pak prostřednictvím informačního systému školy, 

h) volební komise rovněž zveřejní postup pro distanční volbu, je-li ředitelem tento způsob 

voleb určen, v případě zvolení distanční formy voleb zajití ředitel převedení 

hlasovacího lístku do elektronické podoby a zajistí, aby byl všem oprávněným voličům 

přidělen ojedinělý přístupový kód, 

i) zajistí přípravu orazítkovaných hlasovacích lístků, které protokolárně předá volební 

komisi, kandidáti budou uvedeni na společném hlasovacím lístku v abecedním pořadí, 

u každého kandidáta se uvede jméno, příjmení, rok narození, 

j) ke dni zahájení voleb zajistí přípravu seznamu žáků školy podle jednotlivých tříd ke dni 

voleb, volební urnu a další potřebné náležitosti, které předá volební komisi,  

k) organizaci vydávání orazítkovaných hlasovacích lístků proti podpisu oprávněných 

voličů a zabezpečení volební urny zajistí volební komise, pokud není využit systém 

elektronického hlasování, 

l) zabezpečí zveřejnění výsledků voleb na veřejně přístupném místě ve škole a též 

způsobem zajišťujícím dálkový přístup, a dále pak prostřednictvím informačního 

systému školy. 

4. Volební akt probíhá při prezenční volbě tajným hlasováním.  
5. Člen volební komise vyznačí v seznamu oprávněných voličů účast oprávněného voliče ve 

volbách a předá mu jeden hlasovací lístek. Oprávněný volič vyznačí v rámečku před jménem 
kandidáta křížkem ty kandidáty, pro které hlasuje, v počtu max. odpovídajícímu počtu 
mandátů (2), v případě doplňujících voleb počtu volných mandátů, a hlasuje vhozením takto 
označeného hlasovacího lístku do uzavřené hlasovací urny, pokud není využit systém 
elektronického hlasování. 

6. Při nezaškrtnutí žádného kandidáta, případně označením vyššího počtu kandidátů, než je 
volných mandátů, je volební lístek neplatný.  

7. Po ukončení voleb otevře volební komise urnu a sečte hlasy pro jednotlivé kandidáty. Za každé 
označení svého jména získává kandidát jeden hlas.  

8. Za členy školské rady, v počtu odpovídajícím volným mandátům, jsou zvoleni ti kandidáti, kteří 
získali nejvyšší počet hlasů. V případě rovnosti hlasů rozhoduje los za účasti volební komise. 

9. Výsledky voleb ředitel školy neprodleně zveřejní na veřejně přístupném místě ve škole a též 
způsobem zajišťujícím dálkový přístup, a dále pak prostřednictvím informačního systému školy.  

10. Volební komise sepíše o průběhu a výsledku hlasování „Zápis o volbě zákonných nezletilých 
žáků do školské rady“ a tento dokument podepíší všichni členové komise a tento zápis předají 
do dvou kalendářních dnů od data ukončení voleb řediteli školy.  
11. Zápis obsahuje:  

a) seznam kandidátů,  
b) datum konání voleb,  
c) údaj o celkovém počtu oprávněných voličů,  
d) údaj o celkovém počtu zúčastněných voličů a výsledkovou listinu voleb (pořadí umístění 

kandidátů, včetně počtu získaných hlasů),  
e) přílohou zápisu je jeden výtisk nepoužitého volebního lístku. 

12. Za platné možno považovat volby, kterých se účastní více jak 50 % oprávněných osob. 
V opačném případě proběhne do 30 dnů další kolo voleb dle výše popsaného postupu.  

13. Nezvolí-li zákonní zástupci nezletilých žáků stanovený počet členů školské rady ani na 
základě opakované výzvy, jmenuje tyto členy školské rady ředitel školy.  

 
 
 



5 
 

Článek 5 
Vyhotovení protokolu o průběhu voleb členů do školské rady 

 
1. O průběhu voleb členů školské rady vyhotovuje ředitel školy písemný protokol, který obsahuje:  

a) oznámení o vyhlášení voleb,  
b) záznam o jmenování volební komise s uvedením jmenného seznamu členů 

jednotlivých volebních komisí,  
c) zápis o volbě zástupců pedagogických pracovníků do školské rady,  
d) zápis o volbě zástupců zákonných zástupců nezletilých žáků do školské rady, 
e) seznam zvolených členů školské rady. 

2. Protokol je vyhotoven ve trojím vyhotovení. Originál protokolu o průběhu voleb členů školské 
rady zůstává ve škole a je uložen na ředitelství školy k nahlédnutí, jeden stejnopis protokolu 
zašle ředitel školy zřizovateli a jeden stejnopis protokolu zašle předsedovi školské rady, není-li 
místo předsedy obsazené určenému členu školské rady.  

3. Ředitel školy zajistí uschování hlasovacích lístků v zapečetěném obalu, resp. datového nosiče 
při hlasování v elektronické podobě po dobu určenou ve spisovém a skartačním řádu školy. 

4. Zvolení za člena školské rady sdělí ředitel školy všem kandidátům písemně. Může k tomu využít 
vzory v přílohách tohoto volebního řádu. 

                                                      
    Článek 6 

Závěrečná ustanovení 
 

Funkce člena školské rady zaniká uplynutím funkčního období, a to v den zvolení členů školské rady 

pro další funkční období, anebo před uplynutím funkčního období v níže uvedených případech: 

 

a) vzdáním se funkce písemným prohlášením do rukou předsedy školské rady,  

b) dnem doručení písemného odvolání jmenovaného člena školské rady zřizovatelem do 

rukou předsedy školské rady,  

c) vznikem neslučitelnosti (ředitel školy),  

d) v případě opakované neomluvené neúčasti na zasedání školské rady (2x v daném  funkčním 

období),  

e) dnem, kdy byl do funkce člena školské rady zvolen nový člen v předčasných volbách,  

f) dnem, kdy zástupce pedagogických pracovníků přestane být v základním pracovněprávním 

vztahu ke škole nebo u zákonných zástupců nezletilých žáků, nebo dnem, kdy přestane být 

tento nezletilý žák žákem školy. 

 
                                                                         Článek 7 

Účinnost 
 

1. Tento volební řád se vyhotovuje ve dvou stejnopisech. Jeden výtisk obdrží škola a jeden výtisk 
zřizovatel.  

2. Volby členů do školské rady a jmenování členů za zřizovatele musí proběhnout v posledním 
roce funkčního období členů školské rady nejpozději do 30 dní před skončením mandátů členů 
školské rady.  

3. Tento volební řád nabývá platnosti a účinnosti dnem schválení Rady města Zruč nad Sázavou.  
4. Zrušuje se volební řád školské rady ze dne 21. 09. 2005. 
5. Tento volební řád byl projednán a schválen Radou města Zruč nad Sázavou usnesením č. 

448/34/RM/2024 ze dne 05. 02. 2024. 
 



6 
 

 
 
 
Přílohy 
Příloha č.1: Osvědčení o zvolení členem školské rady Základní školy Zruč nad Sázavou 
Příloha č.2: Osvědčení o zvolení členem školské rady Základní školy Zruč nad Sázavou                
v předčasných/doplňovacích volbách 
 
 
………………………………………………………………                                    ………………………………………………………….. 
             Mgr. Martin Hujer                                                                         Bc. Pavel Vrzáček 
                   starosta                                                                                          místostarosta 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 
Příloha č. 1 volebního řádu  
 

Základní škola Zruč nad Sázavou, Na Pohoří 575, 285 22 Zruč nad Sázavou podle ustanovení čl. 
5 odst. 4) Volebního řadu pro volbu členů do školské rady přijatého usnesením Rady města 
Zruč nad Sázavou č. 448/34/RM/2024 ze dne 05. 02. 2024. 
 
 
 

 
vydává 

 
 

OSVĚDČENÍ 
 

o zvolení členem školské rady Základní školy Zruč nad Sázavou 
 

Ředitel školy osvědčuje, že 
 
 

Jméno a příjmení: 

 

Bydliště: 

 

Telefon/email:  

 

 

 
byl/a dne…………zvolen/a členem/členkou školské rady Základní školy Zruč nad 
Sázavou na tříleté funkční období. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve Zruči nad Sázavou dne ……………………..                                                     ……………………………………. 
                                                                                                                                      ředitel školy 
 
 



8 
 

 
Příloha č. 2 volebního řádu  
 

Základní škola Zruč nad Sázavou, Na Pohoří 575, 285 22 Zruč nad Sázavou podle ustanovení čl. 
5 odst. 4) Volebního řadu pro volbu členů do školské rady přijatého usnesením Rady města 
Zruč nad Sázavou č. 448/34/RM/2024 ze dne 05. 02. 2024.  
 
 
 

vydává 
 
 
 

OSVĚDČENÍ 
 

o zvolení členem školské rady Základní školy Zruč nad Sázavou 
 v předčasných / doplňovacích volbách 

 
Ředitel školy osvědčuje, že 
 
 

Jméno a příjmení: 

 

Bydliště: 

 

Telefon/email:  

 

 

 
byl/a dne…………zvolen/a členem/členkou školské rady Základní školy Zruč nad 
Sázavou do konce funkčního období původního člena školské rady, tj. do ……… 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve Zruči nad Sázavou dne ……………………..                                                     ……………………………………. 
                                                                                                                                      ředitel školy 


